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5Er du ung med anden etnisk bag-
grund end dansk, så er det her 
lille hæfte måske interessant for 
dig at læse.  

Det handler om æresrelaterede problemstillinger, og er skrevet 
til dig som oplever det, eller til dig, som kender en, som står midt 
i problemerne.

I LOKKs rådgivning møder vi tit unge, der fortæller, at de føler sig 
meget alene med problemerne ― og at de ikke kender andre, der 
har de samme problemer. 

Derfor kan du her i hæftet læse om æresrelaterede problemstil-
linger ― og du kan læse fortællinger fra unge, der beskriver, 
hvordan det kan opleves. 

Du eller din ven kan måske genkende dele af disse fortællinger. 
Hvis det er tilfældet, så kan du eller din ven overveje at søge råd-
givning eller hjælp for eksempel på www.etniskung.dk.

Det er svært at gå med problemer alene, og vi ved, at det hjælper 
at tale med en rådgiver, der kender til disse problemer. Du kan 
ringe anonymt til LOKKs hotline på 70 27 76 66.

For der er altid en løsning ― også selvom det ser helt håbløst ud.

70 27 76 66



6 7Pige:
Når mine forældre taler om ære, er det altid i forhold til, hvad andre tænker 
om os som familie. Overholder vi reglerne, eller gør vi ikke? Hvis vi piger 
i familien gør noget forkert, siger de, at hele familien kan miste æren. 
Mine forældre begyndte at tale meget om ære, da jeg blev teenager. Lige 
pludselig bestod deres ære i, om jeg stadig var jomfru. De sagde tit, at det 
ville være skamfuldt, hvis jeg blev set med en dreng, for så ville andre jo 
tænke, at jeg ikke var en ”ren” pige længere, men èn der havde en kære-
ste uden at være gift. Og det må piger i vores kultur ikke. Det ville være 
meget skamfuldt for mine forældre, hvis andre begyndte at sladre om, at 
jeg havde en kæreste. Så hvis mine forældre skal bevare æren, skal andre 
ikke have noget at sladre om mig om. Det irriterer mig, at de tænker sådan, 
for jeg gør jo ikke noget forkert. Det irriterer mig også rigtig meget, at de 
ikke siger det samme til mine brødre. De må godt tale med piger eller have 
kærester. Jeg synes, det er uretfærdigt.”

Dreng:
Faktisk må jeg rigtig mange ting, som mine søstre ikke må. Mine forældre 
siger ikke noget til, at jeg har en kæreste ― bare det ikke bliver for alvor-
ligt, og at de ikke bliver inddraget i det. Jeg må godt ”løbe hornene af mig”, 
men jeg må ikke blive for vild med en kæreste. Slet ikke, hvis hun ikke 
kommer fra den samme kultur som mine forældre. Når vi taler om ære 
hjemme hos mig, så handler det altid om, hvad andre tænker om os. Der-
for er det vigtigt for dem, at jeg gør, som det forventes af mig. At jeg ikke 
træder ved siden af, og tiltrækker opmærksomhed. For ære er forbundet 
med sladder.

Ære	
•	 Ære betyder hæder, anseelse, respekt og værdighed.

•	 Det modsatte af ære er skam og vanære.

•	 Begrebet ære er knyttet til hele familien og slægten.

•	 Familien og mandens ære er ofte forbundet med kvindens seksuelle 	
adfærd. For en ugift kvinde handler det om at være jomfru, indtil hun 	
bliver gift. For en gift kvinde handler det om, at hun ikke er sin mand utro.



8 9Pige:
Jeg lever i et prinsessefængsel. Hver dag går jeg i skole og kommer lige 
hjem bagefter. Jeg går ikke til nogle fritidsaktiviteter, for det må jeg ikke. 
Jeg må ikke tale med drenge. Det betyder også, at jeg ikke må lave gruppe-
arbejde med drengene fra min klasse. Jeg kan ikke have venner med hjem 
efter skole, og jeg må ikke gå ud med mine venner. De har taget min mobil, 
og de tjekker mine mails. Så tit sidder jeg på mit værelse det meste af 
dagen og laver lektier. Men jeg får alting serveret. Jeg skal ingenting lave 
derhjemme. Bare jeg gør, som de siger. Men min mening vil de ikke høre 
på. De er ligeglade med, hvad jeg tænker og føler. Det er derfor, jeg kalder 
det et prinsessefængsel.

Dreng:
Jeg må faktisk gøre, hvad jeg vil ― og så alligevel ikke. Jeg skal for eksempel 
holde øje med, hvad min søster laver. Tjekke, om hun nu også er i skole, 
og om hun går nogle andre steder hen, når undervisningen er slut. Det 
tager faktisk lang tid at tjekke hende hver dag. Og hver dag skal jeg stå til 
ansvar for, hvad hun har lavet. Så har jeg mindre tid sammen med mine 
venner. Faktisk synes jeg ikke om den opgave. Men min far har bedt mig 
om at gøre det. Hvis jeg ikke gør, som han siger, så bliver der ballade.

Sociale restriktioner  
= Begrænset frihed
•	 Sociale restriktioner betyder, at du begrænses i din frihed ― altså at du 

ikke kan bestemme over dit eget liv.

•	 Din familie styrer måske, hvad du må og ikke må, så du har svært ved at få 
hverdagen til at fungere med venner, lektier, sport o.lign. Måske bliver du 
kontrolleret i forhold til, hvor du er og hvem du er sammen med. 

•	 Dine fritidsaktiviteter er måske begrænsede ― eller du må måske slet ikke 
have nogle.

•	 Du må måske kun opholde dig uden for hjemmet i forbindelse med skole 	
eller arbejde. Måske venter én fra familien på dig, når du har fri, eller 	
møder op for at tjekke, om du er i skole eller på arbejde.

•	 Du oplever måske, at ændringer i dit skoleskema eller i dine arbejdstider 
giver dig store problemer.

•	 Du kan måske opleve, at din familie ikke vil lade dig bruge Facebook, have 
en e-mailadresse, ikke vil lade dig bruge internettet eller se tv andre 	
steder end sammen med dem. 

•	 De tjekker måske dine mails og din mobiltelefon.

•	 Du må måske ikke deltage i seksualundervisning, være med på lejrskole 
eller deltage i svømmeundervisning på skolen.

•	 Du må måske i det hele taget ikke deltage i aktiviteter, hvor der 	
deltager andre af det modsatte køn.
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10 11Pige:
Min familie presser mig 
rigtig meget. De taler hele 
tiden om, hvor dårlig en 
pige jeg er. Ikke fordi jeg 
har gjort noget forkert. For 
det ved jeg, at jeg ikke har. 
Men fordi de siger, at de vil 
forhindre, at jeg gør noget 
forkert. De truer mig til at 
gøre, som de vil have. For 
eksempel vil de have, at jeg 
opfører mig korrekt, så jeg 
kan få en ordentlig mand 
engang. Truslerne gør mig 
ked af det og trist. Hvorfor 
stoler de ikke bare på mig?
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Pres og trusler
•	 Pres og trusler kan komme til udtryk gennem ord, tavshed, gennem 	

handlinger, eller ved at du bliver holdt udenfor. Måske får du får lov til min-
dre og mindre. I nogle tilfælde kan pres og trusler være psykisk vold. 

•	 Du kan blive presset eller truet, fordi din familie gerne vil have, at du 	
opfører dig på en bestemt måde. Måske vil de ændre den måde, du er på. 

•	 Du kan opleve, at presset handler om, at du skal indordne dig under 	
familiens regler omkring ære.

•	 Du kan opleve dårlig samvittighed eller skyldfølelse, fordi andre i din 	
familie sættes i dårligt lys, hvis du ikke gør det, din familie siger. 

Pige:
Min familie presser mig rigtig meget. De taler hele tiden om, hvor dårlig en 
pige jeg er. Ikke fordi jeg har gjort noget forkert. For det ved jeg, at jeg ikke 
har. Men fordi de siger, at de vil forhindre, at jeg gør noget forkert. De truer 
mig til at gøre, som de vil have. For eksempel vil de have, at jeg opfører 
mig korrekt, så jeg kan få en ordentlig mand engang. Truslerne gør mig 
ked af det og trist. Hvorfor stoler de ikke bare på mig?

Dreng:
Min families største ønske er, at jeg skal have en ordentlig uddannelse.  
En ordentlig uddannelse for dem er at læse til læge eller advokat. Men jeg 
er mere interesseret i biler, eller også vil jeg arbejde med mennesker. Som 
pædagog eller noget sådan. Men det er ikke godt nok for dem. Derfor 
presser de mig hele tiden til at lave lektier. Og når jeg skal have karakterer 
truer de mig med, at hvis de ikke er gode nok, så vil de tage nogle af mine 
goder fra mig. Så må jeg for eksempel ikke være så meget sammen med 
vennerne.
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Vold
Vold er:
•	 Fysisk vold kan være en lussing, slag, spark eller for eksempel at blive 

slået med et bælte eller andet. 

•	 Psykisk vold kan være ord, der gør én ked af det. Det kan også være trusler 
om at blive slået. Det kan skabe frygt og gøre én bange eller angst.

•	 Økonomisk vold kan være, hvis din familie ikke lader dig bestemme over 
din egen økonomi: dine egne penge og din bankkonto.

•	 Overvågning og chikane kan være, hvis din familie ikke vil lade dig have 
kontakt med andre. At du ikke må ringe til nogen, skrive til dem over 
Internettet eller tale med nogen på gaden. Det kan være at én i din familie 
holder øje med dig hele tiden, eller at du holdes isoleret.

•	 Materiel vold er, hvis du ikke må købe ting til dig selv ― eller hvis de ting, 
du allerede har, bliver taget fra dig eller ødelagt.

•	 Seksuel vold er seksuelle krænkelser såsom kys og berøringer på din krop, 
som du ikke ønsker, samleje eller seksuelle ord, som er stødende. 

Du skal vide, at i Danmark er det forbudt ved lov at slå sine børn. Det er 
strafbart, hvis man slår sit barn eller har seksuel omgang med børn.

Pige:
Når jeg tænker tilbage på den vold, jeg var udsat for i min barndom ― så 
tænker jeg, at det var noget rigtig trist noget. Når min far havde slået mig, 
så var det ikke kun den fysiske smerte, der var slem. Det var ensomheden, 
der var værst. For jeg blev altid sendt ind på værelset alene bagefter, 
og der var ingen, der måtte snakke med mig eller trøste mig. Jeg måtte 
heller ikke jamre eller græde. Jeg skulle være stille, for ellers blev tingene 
bare endnu værre. Den dag min far brækkede mit håndled, gik der flere 
dage, før han ville tage mig med til skadestuen. Men det var alle løgnene, 
der var det værste. På skadestuen sagde han, at jeg var faldet ned af en 
trappe ― og da vi kom hjem med min arm i gips helt op til skulderleddet, 
så sagde han til min mor, at den kun var lettere forstuvet. Jeg følte mig 
meget alene med det. Faktisk har jeg altid troet, at jeg var den eneste 
i hele verden, der blev slået af sine forældre. Det er først efter, at jeg er 
blevet voksen, at jeg har fundet ud af, at jeg ikke var den eneste. Selvom 
jeg jo altid inderst inde har vidst, at mange børn bliver slået. Det er så trist.

Dreng: 
Når jeg tænker tilbage på alle de gange, hvor jeg blev slået derhjemme,  
så husker jeg bedst, hvordan jeg sad med bukket nakke og talte møn-
strene i tæpperne. Min far han ”overhaglede” mig med ord, trusler og 
dårligdomme. Hvis jeg ikke var lydig nok, så fik jeg tæsk. Masser af tæsk. 
Det var altid ham, der afgjorde, om jeg havde overtrådt reglerne eller ikke. 
Reglerne var nemlig altid forskellige fra dag til dag. Nogle gange slog han 
mig med flad hånd. Andre gange brugte han det, der lige var i nærheden. 
Lamper, stole eller andet. I dag tror jeg, at min far og jeg kørte en magt-
kamp. En kamp hvor jeg, lige meget hvad han gjorde ved mig, var den 
psykisk stærkeste. Også selvom det var mig, der altid var fysisk meget 
medtaget bagefter. Det var simpelthen forfærdeligt.
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Pige:
Jeg kender mange, der lever et dobbeltliv. Et liv derhjemme ― og et andet 
liv når de er ude. Derhjemme er man lydig, opvartende og smilende. Ude er 
man i front, hvad angår holdninger og meninger. Er altid på, er god til at få 
venner og være med i diskussionerne. Det må man aldrig derhjemme. Man 
kan sammenligne det lidt med, når man skifter tøj. Derhjemme har man 
meget fint og respektabelt tøj på ― når man er ude, er det godt, hvis tøjet 
er meget mere farverigt og festligt.

Dreng:
Jeg lever helt sikkert ét liv derhjemme og ét liv, når jeg er i skole, i klubben 
eller bare sammen med vennerne. Overfor min forældre siger jeg ét ― 
men i virkeligheden gør jeg noget andet. Ofte skal jeg holde regnskab med 
alle mine løgne for ikke at blive fanget i dem. Det er ret besværligt, at man 
ikke bare kan sige sandheden.

Dobbeltliv
Dobbeltliv er, når du lever et liv derhjemme og et andet liv, 	
når du er uden for dit hjem.

•	 Du mener noget andet, end din familie gør, og forsøger at leve det liv, 	
som du vil, når du ikke er sammen med din familie. Du mener, at ”det gode 
liv” er noget andet, end de gør.

•	 Du lyver, så du kan føre det liv, du ønsker. Pludselig er du fanget ind i at 
føre et dobbeltliv, hvor du hele tiden skal holde styr på, hvornår du kan 
gøre hvad, sige hvad, være hvor, osv.

•	 Du opfører dig forskelligt, når du er sammen med familien og sammen 	
med andre. 

70 27 76 66
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Tvangsægteskab
•	 Et tvangsægteskab er et ægteskab, hvor mindst den ene af parterne ikke 

ønsker at indgå ægteskab med den anden.

•	 Tvangsægteskaber er forbudt i Danmark. I Straffeloven § 260 stk. 2	
står der: ”Tvinges nogen til ægteskab kan straffen stige i op til 4 års fængsel”	
(altså straf til den, der vil tvinge en anden til at indgå i et bestemt ægteskab).

•	 Iflg. Ægteskabsloven § 24 stk. 2 kan et ægteskab ophæves ved dom, hvis 
den ene part påstår, at ægteskabet er indgået under tvang.

Pige: 
For øjeblikket møder jeg en tavs mur, når jeg træder ind af døren derhjemme. 
For ikke så længe siden fortalte jeg mine forældre, at jeg har en kæreste, 
og at vi gerne vil gifte os. Hans familie kommer også fra mine forældres 
hjemland. Men mine forældre reagerede ved at blive rigtig vrede. De synes 
bestemt ikke om ham og hans familie, alene fordi de kommer fra en lavere 
klasse end vores. Så nu er de i gang med at arrangere et bryllup bag min 
ryg. Det er jeg næsten helt sikker på. For lige så snart jeg kommer hjem, 
taler ingen sammen mere, og der er slet ingen, der taler med mig længere. 
Jeg kan fornemme, at der er mange opkald til vores oprindelsesland. Når 
jeg spørger, hvad der foregår, er der heller ingen, der svarer. Det er ret 
frustrerende. Hvorfor kan jeg ikke få ham, jeg elsker, og som elsker mig? 
Hvorfor skal jeg giftes med én, jeg slet ikke kender ― og som ikke kender 
til den danske kultur. Hvad har de tænkt sig? Jeg er veluddannet, har 
arbejde og er virkelig anerkendt på mit arbejde. Men hjemme er der ingen, 
der anerkender mine rettigheder. Hvorfor skal det være sådan?

Dreng:
Jeg blev gift med min kusine, da jeg var helt ung. Jeg havde haft en lille 
”karriere” som kriminel inden, og det arrangerede ægteskab var den 
eneste løsning, som de kunne finde. Det ville ordne tingene for mig, sagde 
de. Men det fik store konsekvenser. Pludselig drejede det hele sig om, at hun 
skulle til Danmark, og vi skulle etablere en familie sammen. Det betød, at 
jeg måtte droppe alle tanker om uddannelse, for nu handlede det om at 
skaffe penge til min kommende familie.

Jeg blev senere forelsket i en dansk pige ― og vi fik et barn sammen. Men vi 
kunne jo ikke leve sammen som en rigtig familie, for jeg havde jo også ”min 
rigtige kone” boende hjemme hos mine forældre. Det har betydet, at jeg må 
lyve overfor min datter. For jeg kan jo ikke fortælle hende den sande historie 
om, hvorfor far ikke sover hjemme. Hun tror, at jeg er på natarbejde. I dag 
ser mine forældre igennem fingere med, at jeg har min danske kæreste ved 
siden af. Men det har været en hård kamp at nå så langt. De forlanger bare, 
at naboerne skal kunne se, at jeg passer min kone. Det gør jeg ved, at lade 
som om jeg går på arbejde hver morgen. Hvad de ikke ved er, at jeg kun kom-
mer for at bade og tage rent tøj på. Jeg har intet liv sammen med ”min rigtige 
kone.” At min familie i sin tid tvang mig til at gifte mig med min kusine, har 
selv den dag i dag store konsekvenser for helt uskyldige omkring mig ― min 
kusine, min datter og min søde kæreste. Jeg håber, at jeg en dag kommer til 
at leve et rigtigt familieliv sammen med min kæreste og min datter ― og at 
min kusine kan blive gift med en, som elsker hende.
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Religion, kultur og tradition
•	 Kultur er ikke altid religion, men religion er altid kultur.

•	 Der er forskel på religion og tradition.

•	 Traditioner er leveregler i samfundet eller i familien.

Pige:
Mine forældre siger, at det er bedst, hvis piger går med tørklæde, for det 
står i vores religion. I skolen siger de, at det ikke har noget med religion 
at gøre ― men at det har noget med traditioner at gøre. Det gør mig lidt 
forvirret. For har traditioner ikke noget med religion at gøre?

Dreng:
I min familie er vores religion blevet vores tradition. Jeg tror ikke, det er så 
meget anderledes end for mange etniske danskere. Man tænker ligesom 
ikke over, hvorfor man gør, som man gør. Det er ligesom noget nedarvet  
noget. Det er bare sådan. For eksempel er der forskellige regler for, hvor-
dan man opfører sig for at være korrekt. Det er nok det, der tit gør mig 
rundt på gulvet. Skal jeg opføre mig korrekt i forhold til vores religion, i 
forhold til vores traditioner eller i forhold til samfundet? Der er ikke nogle 
nemme løsninger på det ― for det er ikke altid det samme, der forventes.
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Familiemønstre
Patriarkalske familiemønstre:
•	 Beslutningerne tages typisk af de mandlige overhoveder i slægten.

•	 Beslutningerne er ikke til diskussion og hvis de ikke følges, får det 	
konsekvenser.

Kollektivistiske familiemønstre:
•	 Beslutningerne for de enkelte familiemedlemmers bedste 	

træffes af slægten eller af familien. 

•	 Rollerne i familien er tydelige.

•	 Man er kun noget i kraft af hinanden.

•	 Man har ofte et stærkt familiesammenhold.

•	 Der er altid nogle at være sammen med.

Individualistiske familiemønstre:
•	 Beslutningerne tages af den enkelte

•	 Fællesskabet bygger på en demokratisk opfattelse, hvor alle 	
har mulighed for at blive hørt.

•	 Rollerne kan være utydelige.

•	 Sammenholdet er nødvendigvis ikke så stærkt, og man kan 	
opleve stor ensomhed i sine valg.

Pige:
Da min stedfar forlod min mor, stod hun tilbage som eneforsørger for tre piger 
under 18 år. I det daglige gik det fint. Jeg hjalp min mor med at passe hjemmet 
og mine mindre søskende, når jeg kom hjem fra skole. De store beslutninger 
tog mine to onkler på min mors side. De kom hjem til os mindst to gange om 
året. Den ene boede i Sverige med sin familie ― og den anden i Tyskland. 
De kunne godt finde på at komme helt uanmeldt bare for at kontrollere os, 

for de ville ikke acceptere min mor som leder af vores del af familien. Det kan 
en kvinde simpelthen ikke få lov til i vores familie. På disse møder blev det 
bestemt, hvad der skulle ske med os. Det var f.eks. dem der bestemte, at nu 
var jeg gifteklar, uden at spørge mig hvad jeg ønskede. De meddelte bare min 
mor, at nu skulle jeg giftes, og at de ville begynde at lede efter en mand til mig. 
Hverken min mor eller jeg havde noget at skulle have sagt. Vi blev slet ikke 
hørt. Vi ønskede jo bare, at fortsætte vores liv som det var ― samtidig med at 
jeg uddannede mig. Dengang ville jeg gerne have læst til sygeplejerske, men 
det lyttede de ikke til. Min mor ønskede heller ikke, at jeg blev gift og dermed 
rejste fra hende ― for hun magtede ikke alt det huslige alene, og hun synes, 
det var så hyggeligt at have mig boende hjemme. Jeg hadede disse møder, 
hvor de bare bestemte, hvordan vores liv skulle være uden at inddrage os. De-
res beslutninger tvang mig væk fra min mor ― for jeg ville ikke giftes. Jeg ville 
bestemme over mit eget liv. I dag har jeg heldigvis kontakt til min mor og mine 
søskende igen. I al hemmelighed selvfølgelig, for mine onkler må ikke vide no-
get om det. For dem er jeg udstødt, fordi jeg ikke rettede mig efter deres ordre.

Dreng:
Min far vidste simpelthen ikke, hvad han skulle gøre ved mig, da jeg blev 
anholdt for hærværk første gang. Han talte med sine brødre om det, og de 
blev enige om, at den eneste løsning for mig var, at jeg blev sendt ned til 
mine bedsteforældre i deres oprindelseshjem på en slags genopdragelse. 
Mine bedsteforældre skulle få det dårlige ud af mig. De sagde, at jeg opførte 
mig forkert, fordi jeg ikke kendte til den rigtige tro og til den rigtige kultur. 
Så jeg blev sendt derned uden at vide, hvornår jeg kunne komme hjem 
igen. Her oplevede jeg virkelig ingenting, for jeg måtte ikke noget. Jeg måtte 
ikke gå nogen steder hen, og jeg måtte heller ikke tale med de andre unge i 
landsbyen. Det var virkelig kedeligt. Jeg, som altid havde hadet skolen, kom 
nu til at savne den. Det var bare så mærkeligt. Men jeg var også vred. Vred 
over, at de bare havde bestemt, at jeg ikke var opdraget godt nok. Det blev 
ligesom min skyld det hele. De så slet ikke, at jeg jo bare reagerede på det, der 
skete derhjemme, og at jeg ikke havde fået muligheden for at få mig en sund 
fritidsinteresse. De havde altid sagt, at det ikke var nødvendigt. Familien var 
det vigtigste. Jeg skulle ikke gå op i sport. Jeg skulle gå op i familien. 

Da jeg kom tilbage til DK igen efter ½ år, kunne jeg ikke følge med i skolen. 
Så deres beslutning på mine vegne, gjorde det bestemt ikke nemmere for mig.
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Jeg er netop blevet handelsstudent. Min eksamen er nogenlunde. Men jeg 
tror, den kunne være blevet bedre, hvis jeg havde haft et liv med mere ro 
og ikke så mange problemer.

I tre år har jeg tænkt på, at når jeg blev færdig som student, ville jeg 
tage hjemmefra. Nu er jeg taget afsted og lever i sikkerhed på et krisecenter. 
Min familie ved ikke, hvor jeg er. Jeg ved, det er den rigtige beslutning for 
mig, selvom den har store konsekvenser. Jeg ved, at min mor er ulykkelig 
over ikke at vide, hvor jeg er, og over ikke at have daglig kontakt med mig. 
Det er meget svært. Jeg savner også min lillebror helt vildt. Sommetider 
føler jeg stor tomhed og ensomhed. Men måske om et år vil min familie 
acceptere mit valg, så jeg kan have lidt kontakt til dem. Det drømmer jeg 
om. Engang sagde min rådgiver i LOKK til mig: ”Alle valg har konsekvenser.” 
Det, syntes jeg, er rigtigt. Hvis mit valg havde været at blive hos min familie 
ville det også have haft store personlige konsekvenser for min personlige 
frihed, og jeg ville være blevet gift med en mand, jeg afskyr.

Etnisk dansk dreng:
Min kæreste er blevet nødt til at opgive meget for at være kæreste med 
mig. I dag lever vi i den anden ende af landet langt fra hendes forældre. De 
ved ikke, at vi er kærester,til trods for at vi har kendt hinanden i tre år. Min 
kæreste og jeg bor sammen i min lejlighed, men hun har et kollegieværelse, 
som hun betaler og har sin adresse på. Hendes forældre tror, at hun bor 
der, imens hun passer sine studier. Min kæreste og jeg lever til dagligt 
som et almindeligt dansk kærestepar, men når hun besøger sin familie, 
tager hun tørklæde om hovedet og en lang frakke på. Heldigvis har de 
aldrig besøgt hende i vores nuværende by.

Jeg ved ikke, hvordan fremtiden bliver for os, men lige nu er denne måde 
at leve på ok. Men det er da klart, at en dag vil vi gerne have børn sammen 
og være en rigtig familie. Men så tror jeg, at vi bliver nødt til at flytte til 
udlandet, for hendes forældre ville aldrig kunne acceptere mig som hendes 
ægtemand. Jeg syntes, deres holdninger har store konsekvenser for os 
begge.

Konsekvenser
Du vil sikkert opleve, at der ikke er nogen nem løsning på din situation. 
Du kan tænke, at lige meget hvad du gør, så får det store konsekvenser.
Bliver du gift med én, som du ikke ønsker at blive gift med, så får du højst 
sandsynligt et kompliceret ægteskab. 

Vælger du at følge dine ønsker ― om for eksempel selv at vælge din ægtefælle 
― så må du måske forlade din familie, fordi de ikke vil acceptere en sådan 
beslutning.

Så kan du komme til at opleve:
•	 En stor ensomhedsfølelse.

•	 Et liv uden støtte fra din familie.

•	 Måske et liv med truslen om, at du kan miste dit liv, fordi du har krænket 
familiens ære.

•	 Måske vil du i en periode have brug for hjælp til beskyttelse og sikkerhed 
fra kommunen.

•	 Du kan komme til at opleve, at du altid skal være forsigtig med, hvem du 
omgås, hvor du befinder dig, og hvem du er sammen med. Du skal måske 
altid kigge dig over skulderen, når du er uden for dit hjem for at sikre dig, 	
at ingen følger efter dig.

•	 Du kan ringe til LOKKs hotline på tlf: 70 27 76 66 og tale om din situation, 
eller se mere på www.etniskung.dk om hvordan du kan forholde dig.

70 27 76 66



26 27Jeg er den yngste af en søskendeflok på fem, og er derfor også blevet lidt 
forkælet som lille. Jeg har altid været min fars øjesten og været tæt knyt-
tet til min mor. Det lyder nok mærkeligt, men man kan godt være knyttet 
tæt sammen uden at tale sammen. Derfor var det meget svært for mig, 
da jeg blev 14-15 år, for jeg ville jo gerne være som de andre piger i min 
klasse. Jeg kunne jo se, at nogle af de danske piger talte med deres mor, 
nærmest som var de veninder. Jeg forsøgte også at tale med min mor om 
ting som for eksempel tøj, fester, osv. Men det skulle jeg aldrig have gjort. 
Pludselig måtte jeg ingenting. Jeg skulle altid være hjemme, undtagen 
når jeg skulle i skole. Jeg var meget frustreret, og kunne simpelthen ikke 
forstå, hvad der skete. En dag gik jeg til min lærer. Hun hjalp mig med at 
komme i kontakt med LOKK. Jeg har nu gennem en lang periode gået til 
samtaler hos LOKK, og mine forældre ved det godt. De har accepteret, at 
jeg har brug for at tale med nogen, om det at være ung her i Danmark. De 
har også accepteret, at jeg har et ungdomsliv, bare jeg kommer hjem til 
en bestemt tid. Men det var meget svært i starten. Jeg følte, at jeg gik bag 
deres ryg. Men nu har vi fundet en balance uden egentlig at tale sammen 
om det.

Dreng:
Da jeg var meget ung i starten af puberteten, følte jeg mig helt alene i ver-
den. Jeg havde ingen, jeg kunne tale med. Jeg var efterhånden kun hjemme, 
når jeg sov eller spiste. Jeg begyndte at være sammen med andre unge, 
der lavede lidt småkriminalitet. Vi stjal biler og huggede ting i butikkerne. 
Jeg vidste godt, at det ikke var godt. Jeg gjorde det alligevel. En dag blev vi 
taget af politiet. Vi kom til afhøringer på politigården, og mine forældre blev 
indkaldt. Det var meget flovt. Jeg skammede mig meget. Ved afhøringen 
deltog også en kvinde fra kommunen, og efter afhøringen ringede hun til 
en fyr fra en klub. Han kom fra noget, der hedder SSP. Han bad mig komme i 
klubben, og nu kommer jeg der flere gange om ugen. Han hedder Lars, og er 
god at tale med og lave ting sammen med. Han har også hjulpet mig med at 
komme på Teknisk Skole, og snart skal jeg have en læreplads. Lars og jeg ta-
ler meget om uddannelse og om fremtiden, men også om alle mulige andre 
og mere personlige ting. Mine forældre ved godt, vi taler sammen, men tror 
kun, vi taler om uddannelse. For første gang i mit liv føler jeg, at jeg virkelig 
kan stole på en voksen. Det er dejligt at have en at tale med.

At søge hjælp
•	 Du kan opleve, at dine problemer bliver sværere at bære alene. Måske 	

er det derfor en idé at tale med andre om, hvad der sker så du har bedre 
mulighed for at kunne handle på din situation.

•	 Måske vil det hjælpe dig at tale med en rådgiver, som kender til problemer, 
der ligner dine. Èn som ikke er direkte involveret i konflikten. 

•	 Det kan være svært at bryde tavsheden. Du kan få fornemmelsen af, 	
at du svigter din familie ved at tale om problemerne.

•	 Hvis du taler med andre om problemerne, kommer du måske til at opleve, 
at du ikke er alene, og at der er mulighed for at finde løsninger.

•	 Du skal huske, at en rådgiver i det offentlige altid har tavshedspligt. 

•	 Er der nogen i familien, der støtter dig og som vil kunne hjælpe dig videre?

•	 Er der nogen i skolen, i uddannelsessystemet eller på dit arbejde, 	
som du har tillid til, og som vil lytte til dig?

Du kan anonymt henvende dig til Hotline for Etnisk Unge 	
døgnet rundt på tlf:

Pige:
I min familie har vi aldrig talt om problemer eller uenigheder. Det lå ligesom 
bare i luften, at sådan gjorde vi ikke. Vi børn skulle gøre, hvad de voksne 
forventede af os.
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Hvilke muligheder har du
Du kan få muligheden for at tale om dine tanker og problemer.
måske handler de om:

•	 Dit ønske om selv at vælge din ægtefælle.

•	 Dit ønske om at komme til at bestemme over dit eget liv og selv vælge 	
uddannelse, fritidsinteresser, arbejde, bolig, kæreste, ægtefælle, m.m.

•	 Dit ønske om at tale med dem, du har lyst til.

•	 Dit ønske om selv at bestemme hvilke kulturelle og religiøse normer, 	
du har lyst til at leve efter.

•	 Dit ønske om at leve et liv ― ikke et dobbeltliv.

Det bliver ikke nødvendigvis et nemt liv ― men det er heller ikke et nemt liv 
at blive i nogle rammer, hvor ens ønsker og behov ikke værdsættes. Men man 
har mulighed for at vælge, og der er hjælp at få. I første omgang har du måske 
brug for en at tale med om din vanskelige situation, så du på et tidspunkt kan 
tage den beslutning, der er mest rigtig for dig.

Pige: 
Jeg har i perioder måtte leve i skjul, da jeg var i fare, efter at min familie 
havde truet mig. Det har været rigtig hårdt, og indimellem har jeg været 
meget ked af det, og savnet min mor rigtig meget. Men alligevel har jeg 
ikke fortrudt, at jeg har forladt min familie. Jeg ville aldrig kunne få et 
godt liv der. Nu kan jeg gå på café med mine veninder, og jeg kan arbejde 
i studiegruppe med hvem, jeg har lyst til. I det hele taget kan jeg have et 
helt almindeligt ungdomsliv uden dårlig samvittighed over for nogen og 
uden at skulle lyve om, hvad jeg foretager mig. Det betyder alt for mig.

Dreng:
I dag definerer jeg selv mit liv. Det er mig, der bestemmer. Jeg har igennem 
et par år fået hjælp af en plejefamilie, og det har hjulpet mig til, at jeg i dag 
godt kan træffe de rigtige valg for mig selv.  Det kan være svært at finde 
ud af, hvem der er ens rigtige kammerater, og hvem man ikke kan stole på. 
Men jeg har fået hjælp til at tænke efter og mærke i mig selv, om det er de 
rigtige mennesker, jeg omgås. Det betyder, at jeg i dag har stor frihed. Jeg 
vælger selv hvilken sport, jeg går til, og om jeg går ud for at høre musik. 
Jeg har også selv valgt den uddannelse, jeg i dag er halvvejs igennem. 
Danmark har mange muligheder, og når jeg tager ansvar for mig selv, kan 
jeg bruge disse muligheder positivt. Og ja, en dag blive én som Danmark 
kan have brug for.70 27 76 66
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Her kan du få hjælp
•	 Du kan skrive anonymt til brevkassen på www.etniskung.dk 

•	 Du kan ringe til Hotline for Etniske Unge på 70 27 76 66 døgnet rundt.

•	 Her kan du også bede om at få en personlig samtale med en af vores 	
rådgivere, enten på vores kontor eller der, hvor du færdes til daglig.

Du kan være sikker på, at det, vi taler om, bliver imellem os.

Kan du nikke genkendende til nogle af de ting, du har læst i dette hæfte, har 
du måske en æresrelateret problemstilling i dit liv. Du er velkommen til at 
kontakte os og drøfte dette nærmere. 

LOKK er en landsdækkende organisation. Det betyder, at ligegyldigt hvor du bor, 
så kan du få hjælp fra os, hvis du er ung med anden etnisk baggrund end dansk.  

I LOKK har alle rådgivere kendskab til forskellige kulturer og traditioner, og 
kan hjælpe. Vi har stor respekt for den enkelte unge, der henvender sig til os, 
både hvad angår kultur, tradition og religion. Ligeledes rådgiver vi ifht. den 
danske sociallovgivning og uddannelseslovgivning. Vi har tavshedspligt og 
behandler alle ens, uanset om den unge ønsker at være anonym eller ej. Vi 
arbejder for at alle unge uanset religion, tradition og kultur skal have ret til 
et godt ungdomsliv, hvor de selv kan træffe beslutninger i henhold til den 
danske lovgivning. Ring til os på tlf:

Du kan få hjælp på flere forskellige måder:

•	 Du kan skrive til vores brevkasse og få svar fra en af rådgiverne 	
via din mail.

•	 Du kan få en eller flere samtaler pr. telefon, hvis det er det, du ønsker. 

•	 Du kan bede om en mere personlig samtale på et af vores rådgivnings
steder i København eller i Vejle.

•	 Hvis du er i en særlig vanskelig situation og ikke har mulighed for 	
at komme til os, har vi mulighed for at besøge dig på din skole, på dit 	
arbejde, eller for eksempel i din kommune. 

•	 Vi har også mulighed for at tilbyde dig et samtaleforløb, hvor vi holder 
kontakten til dig igennem længere tid. 

•	 Du kan eventuelt få tilbudt et forløb hos en psykolog i dit nærområde, 	
hvis det skønnes som en god hjælp for dig.

•	 Hvis du er i en situation, hvor du er truet, kan vi hjælpe dig til at få 	
ophold på et krisecenter. 

•	 Vi kan også henvise både dig og din kæreste til et særligt beskyttet 	
krisecenter for par.

•	 Vi kan også tilbyde mægling imellem dig og din familie.

•	 Vi er en rådgiverinstans. Det betyder, at vi for eksempel ikke kan bevilge 
dig penge. Vi kan til gengæld deltage i møder med din sagsbehandler, hvis 
du ønsker det. Ligeledes kan vi rådgive din sagsbehandler om netop din 	
situation.

•	 Det er gratis at snakke med os og få hjælp af os. 

Du er altid velkommen til at kontakte os. 70 27 76 66



Vi vil også høres er et lille hæfte, der handler om æresrelaterede 
problemstillinger. Det er skrevet til dig, der står midt i problemerne, 
eller som kender en, der gør.

Det er svært at stå med problemer alene, og vi ved, at det hjælper 
at tale med en rådgiver, der kender til disse problemer. 

For at få hjælp, kan du:

•	 ringe anonymt til LOKKs hotline døgnet rundt på 70 27 76 66

•	 skrive til LOKKs brevkasse på www.etniskung.dk

•	 bede om en personlig samtale på et af LOKKs rådgivningssteder 	
i København eller Vejle

For der er altid en løsning ― også selvom 

det ser helt håbløst ud.

70 27 76 66


